- 8. Describe the features of social research. सामाजिक अनुसंधान की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 9. Describe the importance of child rights and child protection rights.

 बाल अधिकार एवं बाल सुरक्षा अधिकार के महत्व का वर्णन कीजिए।

Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
- 10. Write an essay on 'Police as an essential agency'. 'पुलिस एक आवश्यक एजेंसी' पर एक निबन्ध लिखिए।
- 11. Explain the importance of community policing. सामुदायिक पुलिसिंग के महत्व का वर्णन कीजिए।
- 12. Explain the role of society in criminal reform. अपराधी सुधार में समाज की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 13. Explain the role and functions of police in a society.

समाज में पुलिस की भूमिका और कार्यों की व्याख्या कीजिए।

(4)

TR-64

MAPST-03

December - Examination 2022

M.A. (Previous) Examination POLICE ADMINISTRATION

(Criminology: The Police Perspectives)

अपराधशास्त्र : पुलिस के परिप्रेक्ष्य में Paper : MAPST-03

Time : **3** *Hours*]

[Maximum Marks : 80

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

MAPST-03/4

TR-64 Turn Over

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) What do you mean by Criminology? अपराधशास्त्र से आप क्या समझते हैं ?
 - (ii) Describe the importance of 'Police beat system'.

 'पुलिस बीट व्यवस्था' के महत्त्व का वर्णन कीजिए।
 - (iii) Write two merits of Community Policing. सामुदायिक पुलिसिंग के दो गुण बताइए।
 - (iv) Write two types of Bank frauds.

 दो तरह की बैंक सम्बन्धी धोखाधड़ी बताइए।
 - (v) What is the role of N.D.P.S. Act ? एन.डी.पी.एस. अधिनियम की क्या भूमिका है ?
 - (vi) What is the importance of Police Patrolling? पुलिस पेट्रोलिंग का क्या महत्व है ?
 - (vii) What is meant by undertrial prisoner ? विचाराधीन कैदी से क्या तात्पर्य है ?
 - (viii) What is the importance of Juvenile Justice Board ?

 किशोर न्याय बोर्ड का क्या महत्व है ?

Section-B

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2. Describe the merits of criminology. अपराधशास्त्र के गुणों का वर्णन कीजिए।
- 3. What is the theory of Lombroso? लोम्ब्रोसो का सिद्धान्त क्या है ?
- 4. What is the role of police in social change? सामाजिक परिवर्तन में पुलिस की क्या भूमिका है ?
- 5. What is the importance of criminal charts? आपराधिक चार्ट्स का क्या महत्व होता है ?
- 6. Write a note on Organised Crime. संगठित अपराध पर एक लेख लिखए।

MAPST-03/4

 Explain the social evil of Dowry system in Indian society.
 भारतीय समाज में दहेज़ प्रथा की सामाजिक बुराई की व्याख्या कीजिए।

TR-64

(3) TR-64 Turn Over